Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 190/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 03 de junho de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – CEP 11740-000

Assunto: Encaminhamento dos Requerimentos da 17ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópia dos

Requerimentos apresentados, discutidos e aprovados durante a 17ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 02 de junho de 2025 a saber:

✓ Requerimento nº 126/2025 - “Solicita ao Executivo, por meio da secretaria municipal

responsável, esclarecimentos acerca do Centro de Artes e Esportes Unificados, no Oásis,

conforme especifica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado, subscrito pelos

Vereadores Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abassi e Willian Tadeu Ramos de

Sousa;

✓ Requerimento nº 129/2025 - “Solicita ao Executivo, informações sobre legislação

municipal que trata da proibição do uso de linhas cortantes, utilizadas comumente em pipas,

bem como sobre as ações de fiscalização e combate a essa prática no município de

Itanhaém”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves, subscrito pelos Vereadores

Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abassi e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 130/2025 - “Solicita ao Executivo, informações sobre a possibilidade de

implantação de uma sala de coleta para exames laboratoriais, bem como a ampliação do

atendimento médico e de enfermagem na Unidade de Saúde da Família (USF) do bairro

Gaivotas, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves, subscrito

pelos Vereadores Daniel Colaço Machado, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S.

Abassi e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 135/2025 - “Solicita ao Executivo, informações sobre a situação atual

dos repasses às Entidades Sociais do Terceiro Setor, no Munícipio de Itanhaém”. Autoria

do Vereador Arlindo dos Santos Martins, subscrito pelos Vereadores Leandro

Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abassi e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003300340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Requerimento nº 136/2025 – “Solicita ao Executivo Municipal a celebração de convênio

com o Governo do Estado para adesão ao Programa Frota Nova - Municipios”. Autoria do

Vereador Fernando da S. X. de Miranda, subscrito pelos Vereadores Leandro

Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abassi e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 137/2025 – “Solicita ao Executivo Municipal a celebração de convênio

com o Governo do Estado para adesão ao Programa Caminho da Capacitação”. Autoria do

Vereador Fernando da S. X. de Miranda, subscrito pelos Vereadores Leandro

Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abassi e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 139/2025 – “Solicita ao Executivo informações da possibilidade de

viabilizar, transporte (passe livre municipal) para o tratamento de gestantes de alto risco,

realizadas no município”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes, subscrito pelos

Vereadores Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abassi e Willian Tadeu Ramos de

Sousa;

✓ Requerimento nº 140/2025 – “Solicita ao Executivo sobre a viabilidade da implantação

de Ecobarreiras nos rios que atravessam o município de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Willian Tadeu Ramos de Sousa, subscrito pelos Vereadores Leandro Gonçalves Magri

e Lucas G. S. Abassi;

✓ Requerimento nº 141/2025 – “Requer informações ao Executivo sobre a possibilidade de

criar um Banco de Ração Municipal para apoiar cuidadores independentes, ONGs e

entidades de proteção animal”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa,

subscrito pelos Vereadores Daniel Colaço Machado, Leandro Gonçalves Magri e

Lucas G. S. Abassi;

✓ Requerimento nº 143/2025 – “Solicita ao Executivo, por meio da Secretaria Municipal de

Saúde, informações sobre o itinerário atual realizado pela empresa Vidas no transporte de

pacientes para consultas, especialidades e exames médicos”. Autoria do Vereador Daniel

Colaço Machado, subscrito pelos Vereadores Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S.

Abassi e Willian Tadeu Ramos de Sousa.

Na oportunidade, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003300340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003300340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320033003300340030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 03/06/2025 11:48

Checksum: 4BE19961ABCC1ACAB471A7EEA7F7537B7B9F5242D3F2574A573529C33B668A50